⁵Giner RABAÇA (hijo), *Notae super foris*, BUV, Ms. 208, fol. 135 v.-r.

⁶*Furs e Ordinacions*, Lib. III, Rub XVI, Fur V. Este fuero reproduce literalmente la Ley Fr. 8 p. De servitutibus, 8, 1.

A pesar de ello, la doctrina admitía la existencia de algunas servidumbres personales si se habían adquirido por prescripción. Así, afirmaba Guillem Jáffer, que si se trataba de servidumbres discontinuas, debíase distinguir a su vez entre las personales y las reales, considerándose imprescriptibles las servidumbres reales discontinuas salvo prescripción por uso desde tiempo inmemorial. Si fueran discontinuas personales, sólo prescribirían con o sin título por el transcurso de un plazo de desuso de larga duración, de 30 a 40 años⁷.

En todo caso, la prescripción se interrumpía mediante la simple denuncia⁸.

Respecto al modo de adquisición de las servidumbres voluntarias parece que precisaban el consentimiento expreso o tácito de los propietarios de fincas comunes de varios propietarios.

Respecto a las servidumbres continuas, opinaba Guillem Jáffer, que podían obtenerse mediante pactos y estipulaciones entre las partes así como mediante prescripción por el uso. Del mismo modo, se podían adquirir las servidumbres continuas, usándolas por un período de diez años entre dueños presentes de las fincas y por uso de veinte años entre ausentes. También se podían perder no haciendo uso de ellas durante el mismo período; empezando a correr esta prescripción desde el momento que se intentó hacer uso del derecho por el fundo dominante y el dueño del sirviente prohibió ejercer el correspondiente derecho inherente a la servidumbre⁹.

Sin embargo, había normas forales que preceptuaban la imprescriptibilidad de la servidumbre de uso sobre las eras¹⁰. En el mismo sentido se

⁷Guillem JAFFER, *Notae super foris*, BUV, Ms. 208, fol. 137 v-138 r: "...si servitus fuerit continua vel quasi verum est quod longo tempore prescribuntur, scilicet, decem annis inter presentes et XX inter absentes...; sed si fuerit discontinua, ut est servitus personalis que debetur persone; et realis que debetur rey; si fuerit realis sto cum glossa quod non prescribitur nisi a tempore a quo non extat memoriae... Si fuerit personalis et etiam licet discontinua bene prescribitur longo tempore cum titulo, si autem sine titulo XXX vel XL annis".

⁸RABAÇA (hijo) *Notae super foris*, BUV, Ms. 208. fol. 137 r, 138 v.: "Sola denunciatio interrumpit prescriptionem".

⁹JAFFER, *Notae super foris*, BUV, Ms. 208, fol. 135 r-v.: "(servitus) possunt acquiri paccionibus et stipulationibus, et solo simplici usu X annorum... Item, amittit servitus non utendo per X annos sicut notatur quod istud decennium incipit currere ab eo tempore quo ego incepti hedificare et tu prohibisti iure servitutis".